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Wstęp 

 

Raport stanowi szósty z serii sześciu raportów „Podkarpackiego monitoringu rynku 

pracy” przygotowanego przez Instytut Gospodarki Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania 

w Rzeszowie w ramach projektu Podkarpacki Monitoring Rynku Pracy i Edukacji 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego z Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki. Raport powstał w oparciu o analizy statystyczno-

ekonometryczne danych zastanych oraz badania ankietowe przeprowadzone celem zdobycia 

nowych informacji niezbędnych dla poszerzenia wiedzy o podkarpackim rynku pracy. Dla 

potrzeb raportu badaniem objęto 800 przedsiębiorstw i instytucji oraz 500 gospodarstw 

domowych. W raporcie przedstawiona jest charakterystyka bieżącej sytuacji na rynku pracy 

w regionie oraz prognozy krótko i długookresowe jej kształtowania się. Prognozy w oparciu 

o dane statystyczne uzupełnione są ocenami dokonanymi przez respondentów z podmiotów 

gospodarczych różnych branż oraz gospodarstw domowych. Koniunktura w poszczególnych 

branżach, która wskazuje na potencjalne przyszłe zapotrzebowanie na pracowników, została 

określona podobnie na bazie analiz statystycznych oraz badań ankietowych. Raport zawiera 

też opis i analizę zapotrzebowania przedsiębiorców na pracowników określonych zawodów, 

posiadających odpowiednie kwalifikacje i umiejętności. Dodatkowo w raporcie 

zaprezentowane są branżowe bieguny wzrostu w latach 2004-2008 w podregionach. Raport 

składa się z pięciu rozdziałów i dwóch załączników. Na początku raportu przedstawione są 

najważniejsze wnioski z przeprowadzonych badań i analiz. Wnioski z raportu pomogą 

osobom bezrobotnym wybrać profile przekwalifikowania w zawodach na jakie jest 

największe zapotrzebowanie i branżach których perspektywy rozwoju są dobre, a także 

rozwijać kwalifikacje jakie są wymagane przez pracodawców regionu. Instytucjom rynku 

pracy raport pomoże właściwie ukierunkować aktywne środki zwalczania bezrobocia 

w regionie.  
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Wnioski 

 

 

Sytuacja na rynku pracy  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec  

III kwartału 2009 r. wyniosła 14,5 proc. wobec 10,9 przeciętnie w kraju. Według Badania 

Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL) stopa bezrobocia w III kwartale 2009 r. 

w województwie była na poziomie 9,6 proc., co po wyrównaniu sezonowym oznacza spadek 

w stosunku do sytuacji w kwartale ubiegłym o 0,5 punktu proc. Spośród powiatów 

województwa podkarpackiego w okresie od III kwartału 2008 r. do III kwartału 2009 r. stopa 

bezrobocia najszybciej wzrastała w powiatach stalowowolskim, krośnieńskim i leżajskim. 

Najmniejszy wzrost bezrobocia odnotowano w powiatach: rzeszowskim, lubaczowskim 

i strzyżowskim. Najmniej w ubiegłych 12 miesiącach ucierpiał rynek pracy podregionu 

rzeszowskiego, najbardziej – tarnobrzeskiego 

Spośród sektorów przedsiębiorstw najsilniejsze spadki zatrudnienia w okresie od 

końca III kwartału 2008 do końca III kwartału br. wystąpiły przedsiębiorstwach 

przemysłowych, a przede wszystkim w przetwórstwie przemysłowym, nieco mniejsze 

w firmach handlowych. W budownictwie obserwujemy stagnację zatrudnienia, natomiast 

usługi wykazywały znaczne zróżnicowanie pod tym względem, przy czym obserwowaną 

prawidłowością jest redukcja zatrudnienia w firmach, których przedmiotem działalności są 

usługi dla firm przemysłowych, m.in. transportowania i magazynowania.  

Najwięcej ofert pracy w III kwartale 2009 r. przybyło dla pracowników do 

bezpośredniej obsługi klienta i sprzedawców, a także dla kadry zarządzającej i ekonomistów. 

Największej redukcji uległa natomiast liczba ogłoszeń o pracy w firmach ubezpieczeniowych, 

w farmaceutyce oraz dla informatyków. 

 

Prognozy zmian na rynku pracy 

W najbliższym roku nadal przeważać będą zwolnienia nad przyjęciami do pracy. 

W rezultacie na koniec 2010 r. przewiduje się, że stopa bezrobocia w województwie 

podkarpackim będzie na poziomie 17,4 proc. wobec 15,7 proc. na koniec 2009 r. W urzędach 

pracy zarejestrowanych będzie 158,2 tys. bezrobotnych. Na koniec 2011 roku stopa 

bezrobocia w województwie podkarpackim będzie na poziomie 17,8 proc., a w urzędach 

pracy zarejestrowanych będzie 161,5 tys. bezrobotnych. Stopa bezrobocia na koniec 2012 

będzie na poziomie 17,3 proc., natomiast na koniec 2013 będzie wynosić 16 proc. 

Spośród podregionów województwa podkarpackiego stopa bezrobocia w 2010 r. 

będzie najwyższa w podregionie przemyskim. Na koniec 2010 r. wyniesie ona 19,5 proc., 

podczas gdy w podregionie krośnieńskim będzie ona na poziomie 18,7 proc., natomiast 

w podregionie tarnobrzeskim – 18,5 proc. Najniższa stopa bezrobocia utrzyma się 

w podregionie rzeszowskim i wyniesie ona 13,7 proc. 

 

Nastroje gospodarcze  

Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w IV kwartale 2009 r. pogorszył się. 

W I kwartale 2010 r. przewidujemy ponowną poprawę koniunktury w sektorze. 

W nadchodzącym kwartale znaczna część firm przemysłowych nich planuje utrzymać 

zatrudnienie na dotychczasowym poziomie. W IV kwartale 2009 r. pogorszył się klimat 

koniunktury w sektorze budowlano-montażowym. W nadchodzącym kwartale przewidujemy 

przewagę zwolnień nad przyjęciami do pracy w sektorze budownictwa.  

W IV kwartale 2009 r. pogorszeniu uległy też nastroje gospodarcze menedżerów firm 

handlowych. Nastroje gospodarcze dotyczące przewidywanej w najbliższym kwartale sytuacji 

w handlu skłaniają jednak do optymizmu. Klimat koniunktury w usługach w IV kwartale 
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2009 r. był lepszy od tego w kwartale poprzednim. We wskazaniach prognostycznych 

obserwujemy słaby optymizm, wskazujący na oczekiwania poprawy koniunktury przez 

przedsiębiorców.  

Spośród badanych działów przetwórstwa przemysłowego w IV kwartale br. 

najbardziej pesymistycznie klimat koniunktury oceniły firmy przemysłu metalowego oraz 

przemysłu chemicznego. Nieco lepiej, ale również pesymistycznie o swojej sytuacji 

wypowiadały się przedsiębiorstwa należące do przemysłu drzewno-papierniczego, 

przetwórstwa spożywczego oraz przemysłu włókienniczo–odzieżowo–skórzanego. Dosyć 

znaczną poprawę wykazały natomiast firmy przemysłu maszynowego i RTV oraz 

meblarskiego. Większość badanych firm przewiduje poprawę sytuacji w I kwartale 2010 r. 

W sektorze usług optymistyczne przewidywania dla najbliższego kwartału formułują 

jedynie firmy, których przedmiotem działalności jest pośrednictwo finansowe. Nastroje 

w informatyce są pesymistyczne. Największy pesymizm panuje w przewidywaniach 

formułowanych przez administrację publiczną, obronę narodową, ubezpieczenia społeczne 

oraz edukację. Najmniejszy pesymizm panuje w przedsiębiorstwach zajmujących się obsługą 

nieruchomości, działalnością B+R, wynajmem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz 

wypożyczaniem artykułów użytku osobistego i domowego. 

 

Wyniki finansowe branż  

Branże liderzy po trzech kwartałach 2009 roku to produkcja pozostałego sprzętu 

transportowego; naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń; roboty budowlane 

związane ze wznoszeniem budynków oraz produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych. 

Branże, które po trzech pierwszych kwartałach 2009 roku miały dobre wyniki to: działalność 

detektywistyczna i ochroniarska, handel detaliczny, opieka zdrowotna, produkcja pojazdów 

samochodowych, roboty budowlane specjalistyczne oraz produkcja mebli. Branże 

o przeciętnych wynikach po trzech kwartałach 2009 roku to: wytwarzanie i zaopatrywanie 

w energię elektryczną, gaz, parę wodną etc., produkcja wyrobów z gumy i tworzyw 

sztucznych, produkcja wyrobów z drewna oraz korka, produkcja odzieży, produkcja 

metalowych wyrobów gotowych, odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, produkcja papieru 

i wyrobów z papieru oraz działalność związana ze zbieraniem, przetwarzaniem 

i unieszkodliwianiem odpadów. Branże o słabych wynikach po trzech kwartałach 2009 roku 

w województwie podkarpackim to natomiast roboty związane z budową obiektów inżynierii 

lądowej i wodnej, handel hurtowy, działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku 

w budynkach, handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi, naprawa pojazdów 

samochodowych, produkcja artykułów spożywczych, produkcja wyrobów z pozostałych 

mineralnych surowców niemetalicznych, działalność związana z obsługą rynku 

nieruchomości, działalność związana z zatrudnieniem oraz produkcja maszyn i urządzeń. 

Branże o bardzo słabych wynikach w województwie podkarpackim po trzech kwartałach 

2009 roku to pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody, wytwarzanie i przetwarzanie koksu 

i produktów rafinacji ropy naftowej, zakwaterowanie, transport lądowy oraz transport 

rurociągowy, produkcja metali oraz produkcja wyrobów tekstylnych. 

 

Branżowe bieguny wzrostu w podregionach i powiatach w latach 2004-2008 

Najważniejsze branżowe bieguny wzrostu w podregionach to te, które najbardziej 

zwiększyły liczbę pracujących, a także zatrudniają w całym podregionie ponad 1000 osób 

w 2008 roku oraz widoczne są ich koncentracje – potencjalne klastry w niektórych powiatach. 

W podregionie krośnieńskim te branże to produkcja mebli, handel detaliczny, produkcja 

wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych, działalność związana z kulturą, rekreacją 

i sportem, ochrona zdrowia i opieka społeczna. W podregionie przemyskim branże wzrostowe 

to głównie budownictwo, handel hurtowy i komisowy, handel detaliczny, przemysł drzewny, 
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przemysł spożywczy, produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych oraz 

działalność związana z kulturą, rekreacją i sportem. 

W podregionie rzeszowskim branżowe bieguny wzrostu w okresie 2004-2008 to 

przede wszystkim pozostała działalność usługowa, informatyka, przemysł maszynowy, 

produkcja mebli, budownictwo, sprzedaż, obsługa i naprawa pojazdów mechanicznych oraz 

handel detaliczny. Branżowe bieguny wzrostu w podregionie tarnobrzeskim to zaś poczta 

i telekomunikacja, produkcja metalowych wyrobów gotowych, handel detaliczny, produkcja 

wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych, produkcja metali, przemysł maszynowy, 

transport lądowy, sprzedaż, obsługa i naprawa pojazdów mechanicznych, budownictwo, 

produkcja drewna oraz produkcja mebli. 

 

Nastroje konsumentów  

W IV kwartale 2009 r. dosyć znacznemu pogorszeniu uległy nastroje gospodarstw 

domowych dotyczące ich sytuacji gospodarczej. Prognozy dla I kwartału 2010 r. są 

nieznacznie mniej pesymistycznie niż przed trzema miesiącami. 38 proc. badanych wskazało 

na pogorszenie sytuacji finansowej w tym okresie w IV kwartale 2009 r. Z prognoz dla 

I kwartału 2010 r. wynika, że sytuacja finansowa większości podkarpackich gospodarstw 

domowych nie zmieni się istotnie. Wzrósł natomiast odsetek gospodarstw, które ograniczyły 

w IV kwartale 2009 r. wydatki konsumpcyjne. Prognozy dla I kwartału 2009 r. wskazują, że 

60 proc. gospodarstw planuje utrzymać wydatki na dotychczasowym poziomie. 

 

Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejętności 

Z grupy badanych 800 podmiotów gospodarczych tylko 34 firmy zadeklarowały chęć 

i potrzebę zatrudnienia pracowników (zaledwie 4,25 proc.). Sześć firm poszukiwało 

pracowników na nowo utworzone stanowiska, zaś w pozostałych dwudziestu ośmiu firmach 

identyczne stanowiska już istniały. Pracodawcy poszukiwali pracowników łącznie na 47 

stanowisk, mieli w sumie do zaoferowania 77 miejsc pracy.  

Najwięcej poszukiwano osób z grupy „specjaliści”, na kolejnych miejscach znalazły 

się grupy „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy”, „pracownicy przy pracach prostych”, 

„pracownicy usług osobistych i sprzedawcy”. Wśród kompetencji niezbędnych do 

wykonywania danego zawodu przedstawiciele firm najczęściej wskazywali konieczność 

posiadania wykształcenia wyższego oraz kwalifikacji i uprawnień zawodowych. Wśród 

brakujących kwalifikacji zawodowych respondenci wskazywali najczęściej na brak 

wykształcenia wyższego oraz doświadczenia zawodowego. Przedstawiciele firm zauważyli 

także wśród swoich pracowników brak umiejętności obsługi komputera, wiedzy 

specjalistycznej oraz wykształcenia zarówno zawodowego, jak i tego ogólnego. 

 

Zapotrzebowanie na kwalifikacje według mieszkańców  

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania zawodu ankietowani najczęściej 

wskazywali posiadanie wykształcenia wyższego, wykształcenie średnie oraz wykształcenie 

zawodowe. Za najistotniejszą kwalifikację zawodową respondenci w znacznej większości 

uznali posiadanie wykształcenia bez precyzowania jego rodzaju. Znacznie mniej osób 

wskazało na wykształcenie zawodowe oraz przebyte kursy i szkolenia. Obsługa komputera, 

prawo jazdy, umiejętność zarządzania personelem także znalazły uznanie wśród badanych. 

Wśród respondentów, którzy wykazali potrzebę rozwijania swoich umiejętności znaczna 

większość wskazała na potrzebę efektywnego zarządzania czasem, odpowiedzialności oraz 

pracowitości.  
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Szara strefa 

Większość ankietowanych (blisko 66 proc.) ocenia szarą strefę jako zjawisko 

negatywne, około 14 proc. ocen stanowiły wskazania pozytywne. Najbardziej pozytywnie do 

zjawiska szarej strefy odnoszą się osoby z wykształceniem podstawowym i gimnazjalnym 

oraz zasadniczym zawodowym. Ponad połowa ankietowanych wskazała obszar usług 

budowlano-remontowych, jako ten w którym najczęściej występuje zjawisko „szarej strefy”. 

Kolejny sektor to rolnictwo, a także handel. Najczęściej przyczyną podejmowania pracy „na 

czarno” są niskie zarobki oraz brak możliwości znalezienia pracy rejestrowanej. Ponad 60% 

osób pomiędzy 20-35 rokiem życia jest skłonne podjąć pracę nierejestrowaną. Około 5 proc. 

ankietowanych odpowiedziało, że często lub bardzo często kupuje towary lub usługi bez 

faktury, a około 45 proc. że sporadycznie lub rzadko. 

 

Migracje 

Około 10 proc. respondentów zmieniało w przeszłości miejsce zamieszkania ze 

względu na pracę. Zmieniały w przeszłości miejsce zamieszkania głównie osoby w wieku 36-

65 lat. Wśród migrantów zdecydowanie przeważają osoby z wykształceniem wyższym, 

następnie z wykształceniem średnim zawodowym. 19 proc. dopuszcza możliwość zmiany 

miejsca zamieszkania ze względu na zmianę pracy. 

 Respondenci wskazali głównie, że są zainteresowani przeprowadzką w dowolne 

miejsce w Polsce. Ankietowani najczęściej wskazywali Wielką Brytanię jako preferowany 

kraj destynacji zmiany zamieszkania z powodu pracy. W co piątej rodzinie ktoś wyjechał do 

pracy za granicę, najczęściej syn. Lepsze zarobki za granicą niż w Polsce są głównym 

argumentem za pozostaniem za granicą. 10 proc. ankietowanych firm informuje o odpływie 

swoich pracowników z powodu ich wyjazdu za granicę. 
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1. Stan i prognozy rozwoju sytuacji na rynku pracy w województwie 
podkarpackim  

 

 

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec  

III kwartału 2009 r. wyniosła 14,5 proc. wobec 10,9 przeciętnie w kraju. W stosunku to 

sytuacji przed rokiem wzrosła ona o 2,2 punktu proc., natomiast w stosunku do II kwartału 

2009 r. o 0,5 punktu proc. (rys. 1). W ujęciu rocznym zmiany stopy bezrobocia przedstawiają 

się negatywnie. Począwszy od marca br. stopa wzrasta coraz szybciej. Po wyłączeniu 

sezonowo bezrobotnych, których zmiany nie wpływają na długookresowe tendencje na rynku 

pracy i są obserwowane rokrocznie, stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie 

wyniosła 15 proc. i w stosunku do II kwartału 2009 r. wzrosła o 0,7 punktu proc. Oznacza to 

nieco szybszy jej wzrost w kwartale poprzednim, choć nie tak dynamiczny jak na początku br. 

Przeciętnie w kraju w III kwartale br. stopa bezrobocia zwiększyła się o 2 punkty proc. 

w stosunku do sytuacji przed rokiem i o 0,4 punktu proc. na przestrzeni ostatnich trzech 

miesięcy (nie licząc bezrobocia sezonowego). Po kilkumiesięcznej stagnacji bezrobocia 

w kraju w II kwartale br., w ubiegłych miesiącach ponownie zaczęło ono wzrastać. 

 

 
Rysunek 1 Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim i w kraju, wyrównane 

sezonowo 

 
Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych GUS 

 

W III kwartale br. dalszemu spadkowi, aczkolwiek niewielkiemu uległo zatrudnienie 

w sektorze przedsiębiorstw w województwie podkarpackim (rys. 2). W stosunku do kwartału 

poprzedniego spadło ono o 0,5 tys. osób. To mniejszy spadek niż w kwartałach poprzednich, 

choć mogły się do niego przyczynić czynniki o charakterze sezonowym. Dynamika zmian 

zatrudnienia w stosunku do analogicznego okresu ubiegłego roku na koniec III kwartału 2009 

była bowiem ujemna i nieco niższa niż w poprzednich dwóch kwartałach. Może to sugerować 

pogłębianie się spadku zatrudnienia wywołanego czynnikami koniunkturalnymi. 

W III kwartale br. w podkarpackich urzędach pracy zarejestrowanych było 131,3 tys. 

bezrobotnych. W stosunku do sytuacji przed rokiem oznacza to wzrost liczby bezrobotnych 
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o 22,8 tys. osób, a więc o 21 proc. We wszystkich powiatach województwa przybyło w tym 

okresie bezrobotnych. Największy ich wzrost wystąpił w powiecie stalowowolskim 

i mieleckim. Procentowo zdecydowanie największy wzrost bezrobocia zanotowano 

w powiecie stalowowolskim – wzrost o 57 proc. w skali roku. Najmniejszy wzrost bezrobocia 

w tym okresie wystąpił w powiatach: bieszczadzkim, leskim, lubaczowskim i strzyżowskim. 

Pod względem tempa wzrostu zarejestrowanych bezrobotnych najlepiej wypadły natomiast 

powiaty: rzeszowski, strzyżowski i lubaczowski. 

 

W ostatnim miesiącu III kwartału br. Barometr Ofert Pracy dla województwa 

podkarpackiego, wskazujący na zmiany komercyjnych ofert pracy nieznacznie wzrósł 

w porównaniu do kwartału poprzedniego (rys. 2). Podobne tendencje obserwuje się 

w większości regionów i w rezultacie wzrósł również Barometr dla kraju. Wprawdzie nie 

oznacza to odwrócenia negatywnych tendencji Barometru, które obserwowaliśmy od połowy 

2007 r., jednak może świadczyć ich złagodzeniu. Wskaźnik nie spada już drugi kwartał 

z rzędu, a jego nieznaczny wzrost wskazuje na niewielką poprawę perspektyw znalezienia 

zatrudnienia. Zmiany ofert komercyjnych, które pochodzą głównie z sektora prywatnego 

szybko podążają bowiem za zmianami ogólnej koniunktury gospodarczej. W porównaniu do 

czerwca br. Barometr wzrósł o 1,9 punktu proc. W porównaniu do sytuacji przed rokiem 

liczba komercyjnych ofert pracy we wrześniu 2009 r. była o 11 proc. niższa. Począwszy od II 

kwartału br. ich dynamika jednak powoli, aczkolwiek nieprzerwanie wzrasta. Wśród 

pozostałych regionów negatywne tendencje komercyjnych ofert pracy obserwuje się 

w województwach: śląskim, dolnośląskim i mazowieckim. W województwach tych na 

przestrzeni ostatniego roku obserwujemy najostrzejsze spadki Barometru, które w III kwartale 

br. były kontynuowane. W pozostałych województwach notuje się wzrost Barometru w III 

kwartale br. w porównaniu do kwartału poprzedniego, z czego największy wzrost wystąpił 

w województwach: lubuskim, kujawsko-pomorskim i podlaskim. 

 

 
Rysunek 2 Barometr Ofert Pracy dla Podkarpacia i Polski 

 
Źródło: IG WSIiZ, Agora, BIEC 
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Liczba ofert pracy składanych do urzędów pracy w III kwartale 2009 r. również 

nieznacznie wzrosła. W porównaniu do kwartału poprzedniego ofert pracy niesezonowej było 

o 2,1 proc. więcej, co oznacza wzrost o nieco ponad 80 ofert. W porównaniu do 

analogicznego okresu ubiegłego roku do w podkarpackich urzędów pracy trafiło o 4,5 proc. 

ofert mniej. Jednak dynamika tego spadku jest obecnie znacznie mniejsza od najgorszego pod 

tym względem I kwartału br. W pozostałych regionach liczba tych ofert jest dynamicznie 

redukowana. Świadczy o tym fakt, że w porównaniu do III kwartału ub. r. ich liczba 

zmniejszyła się o 26,4 proc, natomiast w stosunku do II kwartału br. o 6,6 proc. 

Jednak nie wszystkie oferty spadają. Od dłuższego czasu wzrasta odsetek ogłoszeń 

dotyczących stażu pracy. Przed rokiem oferty stażu pracy stanowiły 25,7 proc. ogółu ogłoszeń 

o pracy trafiających do urzędów pracy, podczas gdy w III kwartale 2009 r. – 31,6 proc., 

i odsetek ten nieustannie wzrasta. Co więcej odsetek tych ofert w województwie 

podkarpackim jest wyższy niż przeciętnie w kraju, gdzie był on na poziomie 28,9 proc. 

W celu obniżenia kosztów działalności przedsiębiorcy poszukują pracowników, którzy 

umożliwiają zmniejszenie kosztów pracy. W porównaniu do ubiegłego roku wzrosła również 

liczba ofert pracy dla niepełnosprawnych. W III kwartale br. było ich o 26,7 proc. więcej niż 

przed rokiem. Liczba pozostałych ofert na ogół spada. Zaliczyć do nich można m.in. oferty 

pracy w sektorze publicznym (spadek o 16 proc. w III kwartale 2009 r. w porównaniu do 

analogicznego kwartału roku poprzedniego), które do niedawna wzrastały, a które stanowią 

znaczny odsetek wszystkich ofert zatrudnienia trafiających do urzędów pracy. Obecnie także 

w tym sektorze liczba nowych przyjęć jest ograniczana. Po części wynika to ze wzrostu 

obciążeń budżetu państwa, m.in. na skutek zwiększenia wartości wypłacanych zasiłków dla 

bezrobotnych, przy jednoczesnym zmniejszeniu dochodów budżetowych. 

 

Wydaje się prawdopodobne, że nastroje gospodarcze dotyczące kondycji gospodarki 

a tym samym i zatrudnienia osiągnęły już dno i skala zwolnień pracowników w najbliższych 

miesiącach będzie łagodniejsza niż na początku roku. Jednak odbudowa dobrej sytuacji na 

rynku pracy będzie trwała wiele miesięcy. Podczas tego okresu firmy nadal będą redukować 

koszty oraz powstrzymywać się przed inwestowaniem a wraz z tym zmniejszeniu ulegnie 

zapotrzebowanie na pracowników, w tym tych już zatrudnionych. 

W 2010 r. przewidywane tempo wzrostu PKB w Polsce wyniesie według prognoz 

Komisji Europejskiej 1,8 proc. w skali roku. Jest to zbyt niskie tempo wzrostu gospodarczego 

żeby odwrócić negatywne tendencje na rynku pracy. Pracodawcy będą nadal dążyć do 

zwiększenia wydajności pracy, co będzie skutkowało utrzymaniem relatywnie wysokiego 

tempa zwolnień. Jednak ustawiczna powolna poprawa klimatu koniunktury, 

a w szczególności wychodzenie z recesji gospodarek państw Europy Zachodniej i co za tym 

idzie wzrost popytu zagranicznego będzie sprzyjał popytowi na nowych pracowników 

w Polsce. W związku z tym przewiduje się, że w 2010 r. stopa bezrobocia w Polsce, jak 

i w województwie podkarpackim będzie nadal wzrastać, choć w drugiej połowie roku tempo 

jej wzrostu będzie maleć. W rezultacie na koniec 2010 r. przewiduje się, że stopa 

w województwie podkarpackim będzie na poziomie 17,4 proc. wobec 15,7 proc. na koniec 

2009 r. W urzędach pracy zarejestrowanych będzie 158,2 tys. bezrobotnych. 

Słaba sytuacja gospodarcza w kraju, jak i w województwie podkarpackim spowoduje, 

że w nadchodzących miesiącach odwróceniu ulegnie wzrostowa tendencja aktywnych 

zawodowo. Sprzyjało będzie temu zniechęcenie bezskutecznym poszukiwaniem zatrudnienia, 

prowadzące do dezaktywizacji zawodowej, jak i poprawa koniunktury w krajach docelowych 

emigracji Polaków, co spowoduje dalszy odpływ aktywnych zawodowo. 

W 2011 r. Komisja Europejska przewiduje, że tempo wzrostu PKB Polski wyniesie 

3,2 proc. w skali roku, co pobudzi rynek pracy i spowoduje w połowie roku powolne 

obniżanie stopy bezrobocia. Tendencje te będą jednak powolne ze względu na nadal 
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relatywnie niskie tempo wzrostu gospodarczego, jak i wysoki odsetek długotrwale 

bezrobotnych. W rezultacie na koniec 2011 roku stopa bezrobocia w województwie 

podkarpackim będzie na poziomie 17,8 proc., a w urzędach pracy zarejestrowanych będzie 

161,5 tys. bezrobotnych. 

W latach 2012-2013 kontynuacja pozytywnych tendencji w ogólnej aktywności 

gospodarki spowoduje dalszy szybszy spadek stopy bezrobocia, która na koniec 2012 będzie 

na poziomie 17,3 proc., natomiast na koniec 2013 będzie wynosić 16 proc. 

 
Rysunek 3 Liczba zarejestrowanych bezrobotnych (lewa oś) oraz aktywnych zawodowo (prawa oś) 

w województwie podkarpackim wraz z prognozą do końca 2013 r. 

 
Źródło: Dane GUS i obliczenia własne 

 

Spośród podregionów województwa podkarpackiego stopa bezrobocia w 2010 r. 

będzie najwyższa w podregionie przemyskim (rys. 4). Na koniec 2010 r. wyniesie ona 19,5 

proc., podczas gdy w podregionie krośnieńskim będzie ona na poziomie 18,7 proc., natomiast 

w podregionie tarnobrzeskim – 18,5 proc. Najniższa stopa utrzyma się w podregionie 

rzeszowskim i wyniesie ona 13,7 proc. Relatywnie duże tempo wzrostu stopy bezrobocia 

wystąpi w nadchodzących latach w podregionie tarnobrzeskim ze względu na znaczne 

zwolnienia w sektorze przemysłu. Niższe niż przeciętnie w województwie tempo wzrostu 

stopy bezrobocia będzie najprawdopodobniej obserwowane w podregionie rzeszowskim, 

potwierdzają dotychczasowe tendencje. 

800000

820000

840000

860000

880000

900000

920000

940000

960000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

220000

240000

st
y-

0
0

lis
-0

0

w
rz

-0
1

lip
-0

2

m
aj

-0
3

m
ar

-0
4

st
y-

0
5

lis
-0

5

w
rz

-0
6

lip
-0

7

m
aj

-0
8

m
ar

-0
9

st
y-

1
0

lis
-1

0

w
rz

-1
1

lip
-1

2

m
aj

-1
3

liczba bezrobotnych liczba aktywnych zawodowo (szacunek)



 13 

Rysunek 4 Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim oraz jego podregionach 

wraz z prognozą do końca 2013 r. 

 
Źródło: Dane GUS i obliczenia własne 
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2. Barometry nastrojów gospodarczych 

 

Koniunktura w sektorach gospodarki 

 

 

Klimat koniunktury w sektorze przemysłu 

 

 

Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w IV kwartale 2009 r. pogorszył się. Tym samym 

sprawdziły się prognozy z III kwartału br. formułowane przez menedżerów podkarpackich 

firm przemysłowych. Wskaźnik bieżącej oceny sytuacji w sektorze wyniósł minus 11 

punktów wobec 0 w III kwartale br. Takie wskazania oznaczają przewagę pesymistycznych 

ocen sytuacji gospodarczej w sektorze nad optymistycznymi. Do pogorszenia ocen 

przedsiębiorców przyczyniła się głównie słaba sytuacja finansowa przedsiębiorstw,  

w mniejszym stopniu redukcja zatrudnienia, a także spadek produkcji i zamówień. 

Obserwowane pogorszenie sytuacji gospodarczej sektora po dwóch kwartałach 

wyraźnego wzrostu wskazuje, że poprawa sytuacji nie będzie gwałtowna. Ostre załamanie na 

przełomie lat 2008 i 2009 spowodowało znaczne straty z tytułu eksportu oraz firm 

powiązanych z przedsiębiorstwami zagranicznymi. Wywołało również dostosowania 

wydajnościowe przedsiębiorstw. Dlatego też ożywienie, choć widoczne, to nie spowoduje 

natychmiastowego wzrostu wydajności pracy i zysku firm. Spadek w IV kwartale 2009 r. 

należy traktować jak korektę trwalszej wzrostowej tendencji, co potwierdzają badania 

przeprowadzane dla całego kraju. Na podstawie opinii przedsiębiorców w I kwartale 2010 r. 

przewidujemy ponowną lekką poprawę koniunktury w sektorze. Wskaźnik prognozy wyniósł 

minus 1 punkt wobec minus 5 przed trzema miesiącami. 

 

 
Wykres 1 Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w województwie podkarpackim 

 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
 Diagnoza  Prognoza  

 

 

-60

-40

-20

0

20

40

60

I kw 01 III kw 
01

I kw 02 III kw 
02

I kw 03 III kw 
03

I kw 04 III kw 
04

I kw 05 III kw 
05

I kw 06 III kw 
06

I kw 07 III kw 
07

I kw 08 III kw 
08

I kw 09 III kw 
09

I kw 10

W
a
r
t
o
Ŝ
ĺ
 
I
n
d
e
k
s
u

Kwartağy



 15 

Sytuacja finansowa podkarpackich przedsiębiorstw przemysłowych w IV kwartale 

została oceniona znacznie gorzej niż w III kwartale br. Sytuacja finansowa oceniana jest 

w większości badanych przedsiębiorstw pesymistycznie. Przyczyniła się do tego słaba 

sytuacja finansowa firm dużych. Nieco lepiej, choć również negatywnie ocenia się sytuację 

finansową firm małych i mikro. W najbliższym kwartale na podstawie opinii badanych firm 

prognozujemy nieznaczną poprawę sytuacji finansowej sektora. W stosunku do diagnozy 

sytuacji obecnej w pytaniu o przewidywane zmiany sytuacji finansowej firmy w najbliższym 

czasie wzrósł odsetek menedżerów przewidujących poprawę. Nadal jednak więcej było 

pesymistów niż optymistów. 

 

Z badania wśród menedżerów firm przemysłowych wynika, że w III kwartale br. 

zanotowano spadek produkcji sprzedanej przemysłu. Wskaźnik bieżącej oceny wielkości 

produkcji wyniósł minus 10 punktów wobec plus 2 w III kwartale 2009 r. Spośród badanych 

przedsiębiorstw najsłabiej wielkość sprzedaży oceniły firmy mikro, których zatrudnienie 

wynosi od 1 do 9 pracowników, nieco lepiej, aczkolwiek również negatywnie firmy małe  

o zatrudnieniu 10-49 pracowników, a najlepiej firmy duże, zatrudniające co najmniej  

50 pracowników. Przewidywania dla I kwartału 2010 r. są dobre. Wskaźnik prognostyczny 

wyniósł plus 10 punktów, co oznacza że według przewidywań sprzedaż w badanym sektorze 

w najbliższych miesiącach wzrośnie. 

 

Wielkość zatrudnienia w badanych firmach przemysłowych została oceniona gorzej  

niż podczas badania trzy miesiące temu. Oceny menedżerów wskazują, że badane 

przedsiębiorstwa w ubiegłym kwartale kontynuowały redukcję zatrudnienia. Opinie 

przedsiębiorców dotyczące zatrudnienia w najbliższym kwartale wskazują na zmniejszenie 

optymizmu. W nadchodzącym kwartale znaczna część badanych firm planuje utrzymać 

zatrudnienie na dotychczasowym poziomie. Niepokoić może jednak to, że zmniejszył się 

również, choć nieznacznie odsetek firm planujących w nadchodzących miesiącach 

zwiększenie liczby pracujących. 

 

 

  



 16 

Klimat koniunktury w sektorze budowlano-montażowym 

 
Wykres 2 Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w województwie podkarpackim 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 

 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
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Zgodnie prognozami sprzed trzech miesięcy, w IV kwartale 2009 r. pogorszył się klimat 

koniunktury w sektorze budowlano-montażowym. Tym samym przerwany został trwający 

dwa kwartały wzrost. Sytuacja badanych firm została oceniona gorzej niż przed rokiem. 

Spośród badanych obszarów przedsiębiorcy najgorzej ocenili portfel zamówień i sytuację 

finansową. Słabo oceniony został również portfel zamówień. Nieco lepiej, lecz również 

negatywnie ocenia się stan zatrudnienia i sprzedaż produkcji budowlano-montażowej.  

W przypadku przewidywań dla I kwartału 2010 r. oczekiwane jest dalsze nieznaczne 

pogorszenie się sytuacji w tej branży. Przewidywania dotyczące stanu zatrudnienia, sytuacji 
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w stosunku do ubiegłego kwartału. Zwiększający się pesymizm jest konsekwencją wzrostu 

odsetka przedsiębiorców oceniających sytuację finansową swoich firm bardziej 

pesymistycznie niż przed trzema miesiącami przy jednoczesnym spadku odsetka ocen 
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pesymistycznej sytuacji finansowej firm budowlano-montażowych, aczkolwiek część 
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Badania przedsiębiorstw budowlano-montażowych wskazują, że sprzedaż produkcji 

budowlanej firm województwa podkarpackiego w IV kwartale br. zmniejszyła się.  

W stosunku do III kwartału br. Swoją sprzedaż negatywnie oceniły przede wszystkim małe 

przedsiębiorstwa budowlano-montażowe, najgorzej mikroprzedsiębiorstwa. Oceny firm 

większych były neutralne i przeważał wśród nich odsetek tych wskazujących na brak zmian 
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sprzedaży w stosunku do kwartału poprzedniego. Nastroje gospodarcze dotyczące 

przewidywanej wielkości sprzedaży w I kwartale 2010r. są pesymistyczne.  

 

W ślad za pogorszenie się koniunktury w tej branży, wskaźnik oceny bieżącego stanu 

zatrudnienia w sektorze w IV kwartale 2009 r. zmniejszył swoją wartość. Oznacza to 

pogorszenie nastrojów gospodarczych badanych firm w zakresie poziomu zatrudnienia. 

Dosyć istotnie wzrósł odsetek przedsiębiorców wskazujących na redukcję zatrudnienia  

w IV kwartale 2009 r. Wyniósł on 23 proc. Przeważająca część badanych – 74 proc. 

odnotowała jednak brak zmian zatrudnienia w tym okresie. Pozostali ankietowani zwiększyli 

zatrudnienie w swoich firmach budowlano-montażowych. Opinie firm dotyczące stanu 

zatrudnienia w I kwartale 2010 r. są pesymistyczne, choć lepsze niż te w kwartale 

poprzednim. W nadchodzącym kwartale przewidujemy przewagę zwolnień nad przyjęciami 

do pracy w sektorze. 

 

Klimat koniunktury w sektorze handlu 

 
Wykres 3 Klimat koniunktury w sektorze handlu w województwie podkarpackim 

 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
 Diagnoza  Prognoza  

 

 

W IV kwartale 2009 r. pogorszeniu uległy nastroje gospodarcze menedżerów firm 

handlowych. Ujemna wartość wskaźnika dla tej branży oznacza powiększenie przewagi 

pesymistycznych ocen koniunktury nad ocenami optymistycznymi. Do pogorszenia ocen 

koniunktury przyczyniły się pesymistyczne opinie menedżerów badanych firm dotyczące 

wielkości sprzedaży i sytuacji finansowej, w nieco mniejszym stopniu te dotyczące stanu 

zatrudnienia. Takie oceny są gorsze niż przed rokiem, kiedy nieznacznie przeważały oceny 

pozytywne nad negatywnymi. Nastroje gospodarcze dotyczące przewidywanej w najbliższym 

kwartale sytuacji w sektorze skłaniają do optymizmu. Wskaźnik prognostyczny wyniósł  

0 punktów. Pomimo, że w stosunku do prognoz formułowanych przed trzema miesiącami 

oznacza to nieznaczny spadek, to oceny te są znacznie bardziej optymistyczne od diagnozy  

IV kwartału 2009 r. 
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Sytuacja finansowa podkarpackich przedsiębiorstw handlowych w IV kwartale 2009 r. 

była w opinii menedżerów nieco gorsza od tej w kwartale poprzednim. Nadal oceniono  

ją negatywnie. Wprawdzie w ubiegłych trzech miesiącach wzrósł zarówno odsetek ocen 

optymistycznych, jak i pesymistycznych, jednak opinie pesymistycznie wzrastały szybciej. 

Odsetek ocen wskazujących na brak zmian przeważał na pozostałymi opiniami, jednak uległ 

zmniejszeniu w stosunku do III kwartału 2009 r. Prognozy dla najbliższego kwartału są mniej 

pesymistyczne. Przede wszystkim zauważa się wzrost odsetka ocen pozytywnych, 

świadczących o przewidywaniach poprawy sytuacji finansowej niektórych spośród badanych 

firm przy jednoczesnym spadku ocen negatywnych.  

Oceny wielkości obrotów handlowych w IV kwartale 2009 r. były bardziej 

pesymistyczne od tych w kwartale poprzednim. Wartość wskaźnika koniunktury jest znacznie 

niższy niż przed rokiem, choć nieco wyższy niż w najgorszym pod tym względem II kwartale 

2009 r. Podobnie do ocen sytuacji finansowej w ubiegłych trzech miesiącach wzrastał 

zarówno odsetek ocen pesymistycznych, jak i optymistycznych. Prognozy dla I kwartału 2010 

r. nadal są pesymistyczne, choć mniej niż w diagnozie kwartału ubiegłego. Zmniejszył się 

odsetek menedżerów badanych firm, którzy przewidują spadek sprzedaży w najbliższych 

trzech miesiącach. 

 

Wielkość zatrudnienia w sektorze handlu w województwie podkarpackim w IV 

kwartale 2009 r. została oceniona pesymistycznie. W badanym kwartale po trzech kwartałach 

ustawicznego spadku, oceny poprawiły się. Odsetek ocen pesymistycznych nieznacznie 

przeważ nad odsetkiem ocen optymistycznych. Pomimo tego blisko 90 proc. badanych 

wskazało, że w ubiegłym kwartale nie zmieniło wielkości zatrudnienia w swoich firmach. 

Wskaźnik prognozy stanu zatrudnienia w I kwartale 2010 r. wyniósł minus 4 punkty. Oznacza 

to, że w najbliższym kwartale tempo redukcji zatrudnienia w firmach handlowych będzie 

zbliżone do tego w IV kwartale br. Zdecydowana większość ankietowanych – 94 proc. 

przedsiębiorców przewiduje brak zmian liczby pracujących. 

 

 

Klimat koniunktury w sektorze usług 

 
 

Klimat koniunktury w usługach w IV kwartale 2009 r. był lepszy od tego w kwartale 

poprzednim. To drugi kwartał poprawy nastrojów gospodarczych w sektorze. Spośród 

komponentów wskaźnika klimatu koniunktury w sektorze negatywnie oceniono sytuację 

finansową, lepiej zatrudnienie i popyt na usługi. We wskazaniach prognostycznych 

obserwujemy słaby optymizm, wskazujący na oczekiwania poprawy koniunktury przez 

przedsiębiorców. W porównaniu do sytuacji przed rokiem klimat koniunktury w sektorze  

w przypadku prognozy jest oceniany nieznacznie bardziej optymistycznie. 

 

Wskaźnik diagnozy sytuacji finansowej firm usługowych dosyć istotnie poprawił się  

w stosunku do ocen z poprzedniego kwartału. 11 proc. badanych firm usługowych wskazało, 

że sytuacja finansowa w ich firmach poprawiła się w ostatnich trzech miesiącach, 16 proc. 

wykazało jej pogorszenie, natomiast pozostali nie zauważyli znacznej zmiany. Wskaźnik 

prognostyczny ukształtował się na poziomie 0 punktów. Oznacza to zrównanie odsetka firm, 

których menedżerowie przewidują poprawę sytuacji finansowej oraz tych, w sytuacja w opinii 

właścicieli pogorszy się. 
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Wykres 4 Klimat koniunktury w sektorze usług w województwie podkarpackim 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 

sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 

wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  
 Diagnoza  Prognoza  

 

 

 

Wskaźnik oceny popytu na usługi w IV kwartale 2009 r. wzrósł o 14 punktów w stosunku  

do danych z III kwartału br. Wzrost ten wynika, iż zwiększył się odsetek menedżerów 

wskazujących na zwiększenie popytu na usługi i jednoczesnym zwiększeniu odsetka tych, 

którzy odnotowali jego spadek. W najbliższym kwartale przewidujemy nieznaczny wzrost 

wielkości popytu na usługi. Wzrost w stosunku do diagnozy ubiegłego kwartału wynika ze 

spadku odsetka ankietowanych przewidujących zmniejszenie wielkości popytu  

w nadchodzącym kwartale i wzroście tych nie przewidujących jego znacznych zmian. 

Odsetek optymistów przewidujących jego poprawę nie zmienił się. 

 

Badani menedżerowie podkarpackich firm usługowych ocenili wielkość zatrudnienia  

w swoich firmach mniej pesymistycznie niż w kwartale poprzednim. Opinie przedsiębiorców 

dotyczące stanu zatrudnienia w I kwartale 2010 r. są bardzo zbliżone do tych z poprzedniego 

kwartału. Wskaźnik prognostyczny przyjął wartość minus 2 punkty, co wskazuje, że  

w najbliższych miesiącach zatrudnienie w sektorze nie powinno się istotnie zmienić. 

. 

 

 Koniunktura w branżach  

 

Spośród badanych działów przetwórstwa przemysłowego w IV kwartale br. najbardziej 

pesymistycznie klimat koniunktury oceniły firmy przemysłu metalowego (wskaźnik 

nastrojów gospodarczych był na poziomie minus 33 punktu) oraz przemysłu chemicznego 

(wskaźnik wyniósł minus 25 punktów). Nieco lepiej ale również pesymistycznie o swojej 

sytuacji wypowiadały się przedsiębiorstwa należące do przemysłu drzewno papierniczego, 

przetwórstwa spożywczego oraz włókienniczo–odzieżowo–skórzanego. Dosyć znaczną 

poprawę wykazały natomiast firmy przemysłu maszynowego i RTV oraz meblarskiego. 

Większość badanych firm przewiduje poprawę sytuacji w I kwartale 2010 r. W rezultacie 
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w firmach przemysłu maszynowego i RTV oraz chemicznego przeważały optymistyczne 

oceny koniunktury gospodarczej nad pesymistycznymi. 

W IV kwartale br. w trzech spośród sekcji sektora usług dominował pesymizm nad 

optymizmem, w dwóch panował optymizm, a w pozostałych czterech sekcjach nastroje były 

neutralne. Optymistyczny klimat koniunktury zanotowały w ubiegłym kwartale firmy, 

których przedmiotem działalności jest pośrednictwo finansowe oraz obsługa nieruchomości, 

działalność B+R, wynajem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypożyczanie artykułów 

użytku osobistego i domowego. W stosunku do ocen sprzed trzech miesięcy nastroje w tych 

sekcjach poprawiły się. W informatyce, działalności usługowej pozostałej, w tym komunalnej 

oraz hotelach i restauracjach panował pesymizm. Był on jednak mniejszy niż przed trzema 

miesiącami. W pozostałych sekcjach odsetek ocen pozytywnych i negatywnych był zbliżony. 

Spośród nich znacznej poprawie uległ wskaźnik klimatu koniunktury w edukacji. 

Optymistyczne przewidywania dla najbliższego kwartału formułują jedynie firmy 

usługowe, których przedmiotem działalności jest pośrednictwo finansowe, choć optymizm 

jest mniejszy niż w ocenach IV kwartału 2009 r. Nastroje w informatyce są równie 

pesymistyczne do tych w kwartale ubiegłym. W pozostałych sekcjach klimat koniunktury 

również się pogorszył. Największy pesymizm panuje w przewidywaniach formułowanych 

przez administrację publiczną, obronę narodową, ubezpieczenia społeczne oraz edukację. 

Najmniejszy pesymizm panuje w przedsiębiorstwach zajmujących się obsługą nieruchomości, 

działalnością B+R, wynajmem maszyn i urządzeń bez obsługi oraz wypożyczaniem 

artykułów użytku osobistego i domowego. 
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3. Koniunktura konsumencka w województwie podkarpackim 

 

 

W IV kwartale 2009 r. dosyć znacznemu pogorszeniu uległy nastroje gospodarstw 

domowych dotyczące ich sytuacji gospodarczej. Wskaźnik bieżącej oceny tej sytuacji przyjął 

najniższą wartość wskaźnika od roku. Spośród komponentów wskaźnika nastrojów 

negatywnie oceniona została sytuacja finansowa oraz stan oszczędności gospodarstw 

domowych. Optymizm panował natomiast w ocenie wielkości wydatków na dobra 

konsumpcyjne. Prognozy dla I kwartału 2010 r. są nieznacznie mniej pesymistycznie niż 

przed trzema miesiącami. W IV kwartale 2009 r., wśród respondentów z gospodarstw 

domowych dominował odsetek tych oceniających swoją sytuację finansową podobnie do tej 

w III kwartale br. 58 proc. ankietowanych gospodarstw domowych wskazało, że ich sytuacja 

finansowa nie zmieniła się w ostatnich 3 miesiącach; 38 proc. badanych wskazało na 

pogorszenie sytuacji finansowej, natomiast 4 proc. na jej poprawę. Porównując wyniki do 

tych z poprzedniego badania zauważa się nieznaczne zmniejszenie odsetka respondentów, 

wykazujących pogorszenie, jak i poprawę sytuacji finansowej w stosunku do wcześniejszego 

kwartału. Jednocześnie wzrósł odsetek gospodarstw domowych, które nie zauważyły 

istotnych zmian swojej sytuacji gospodarczej w ostatnich trzech miesiącach. Tendencję taką 

zauważa się od roku. Z prognoz dla I kwartał 2010 r. wynika, że sytuacja finansowa 

większości podkarpackich gospodarstw domowych nie zmieni się istotnie. Co drugi 

ankietowany wskazał, że wydatki na dobra konsumpcyjne w IV kwartale 2009 r. w jego 

gospodarstwie domowym nie zmieniły się w stosunku do III kwartału br. 

 
Wykres 5 Kondycja gospodarstw domowych w województwie podkarpackim – diagnoza i prognoza 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Kondycja gospodarstw domowych (diagnozy i prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach 

konsumentów. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, 

wartość ujemna wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów.  

 

Prognozy dla I kwartału 2009 r. wskazują, że 60 proc. gospodarstw planuje utrzymać 

wydatki na dotychczasowym poziomie; 28 proc. przewiduje wzrost wydatków. Natomiast 12 

proc. planuje ograniczenie wydatków w najbliższym kwartale. Większość badanych 

wskazała, że w ostatnich trzech miesiącach poziom ich oszczędności nie zmienił się. Taką 

diagnozę swojego budżetu domowego postawiło 67 proc. ankietowanych. W porównaniu do 
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kwartału poprzedniego oznacza to nieznaczny spadek tego odsetka. Pomimo tego był on na 

wyższym poziomie niż przed rokiem. Zwiększył się odsetek badanych wskazujących na 

wzrost oszczędności. Nadal był jednak znikomy i wyniósł 5 proc. wobec 3 proc. w kwartale 

poprzednim i 8 proc. przed rokiem. 28 proc. badanych zmniejszyło poziom oszczędności 

w swoim gospodarstwie domowym. To 4 punkty proc. więcej niż w kwartale poprzednim 

i o 10 mniej niż przed rokiem. W I kwartale 2010 r. zbliżony odsetek gospodarstw domowych 

do tego w IV kwartale 2010 r. przewiduje utrzymanie wielkości oszczędności na 

dotychczasowym poziomie.  
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4. Wyniki finansowe branż w III kwartale 2009  

 

Branże liderzy po trzech kwartałach 2009 roku to: 

 Produkcja pozostałego sprzętu transportowego  

 Naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń 

 Roboty budowlane związane ze wznoszeniem budynków 

 Produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych 

 

Jednak tylko w przypadku produkcji pozostałego sprzętu transportowego zanotowano 

wzrost przychodów w porównaniu z analogicznym okresem poprzedniego roku. 

W pozostałych branżach liderach był spadek przychodów, jednak w naprawie, konserwacji 

i instalowaniu maszyn i urządzeń mniejszy niż przeciętnie w województwie, gdyż o 3,4 proc, 

podczas gdy w regionie o 5,8 proc.. Odsetek jednostek osiągających stratę w regionie wyniósł 

od około 18 proc. w przemyśle chemicznym, po 25-27 proc. w pozostałych branżach liderach 

i był niższy od odsetka firm osiągających stratę w branży w Polsce w przypadku przemysłu 

chemicznego, produkcji pozostałego sprzętu transportowego oraz w naprawie, konserwacji 

i instalowaniu maszyn i urządzeń. 

Wszystkie branże liderzy miały dodatni wynik finansowy netto i wyższy od 

zyskowności branż przeciętnie w kraju – od 10,4 proc. w produkcji pozostałego sprzętu 

transportowego po 7,3 proc. w przemyśle chemicznym.  

 

Tabela 1. Branże liderzy po trzech kwartałach 2009 roku 
Liderzy       30 Produkcja 

pozostałego 

sprzętu 

transportowego 

33 Naprawa, 

konserwacja 

i instalowanie 

maszyn i urządzeń 

41 Roboty 

budowlane 

związane ze 

wznoszeniem 

budynków 

20 Produkcja 

chemikaliów 

i wyrobów 

chemicznych 

Dynamika przychodów netto ze sprzedaży 

produktów w stosunku do analogicznego 

okresu roku poprzedniego (średnia dla 

województwa 94,2) 

114,1 96,6 88,0 89,1 

Odsetek jednostek osiągających stratę 

w województwie (proc.) 

27,27 25,00 27,27 17,65 

Odsetek jednostek osiągających stratę 

w Polsce (proc.) 

30,28 26,92 23,01 22,07 

Wskaźnik poziomu kosztów z całokształtu 

działalności (proc.) 

89,7 90,7 89,5 90,8 

Wskaźnik rentowności obrotu brutto (proc.) 10,3 9,3 10,5 9,2 

Wskaźnik rentowności obrotu netto (proc.) 10,4 8,4 8,9 7,3 

Wsk. rentowności obrotu netto w Polsce 

(proc.) 

2,4 4,8 6,0 4,9 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 

 

 

Branże, które po trzech pierwszych kwartałach 2009 roku miały dobre wyniki to:  

 

 Działalność detektywistyczna i ochroniarska  

 Handel detaliczny 

 Opieka zdrowotna 

 Produkcja pojazdów samochodowych,   

 Roboty budowlane specjalistyczne  

 Produkcja mebli 
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Branże o przeciętnych wynikach po trzech kwartałach 2009 roku to: 

 Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną etc. 

 Produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych  

 Produkcja wyrobów z drewna oraz korka 

  Produkcja odzieży  

 Produkcja metalowych wyrobów gotowych 

  Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków  

 Produkcja papieru i wyrobów z papieru 

 Działalność związana ze zbieraniem, przetwarzaniem i unieszkodliwianiem odpadów 

 

Branże o słabych wynikach po trzech kwartałach 2009 roku w województwie podkarpackim 

to: 

 

 Roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej  

 Handel hurtowy  

 Działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku w budynkach   

 Handel hurtowy i detaliczny pojazdami samochodowymi, naprawa pojazdów 

samochodowych  

 Produkcja artykułów spożywczych 

 Produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych 

 Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 

 Działalność związana z zatrudnieniem 

 Produkcja maszyn i urządzeń, 

 

Branże o bardzo słabych wynikach w województwie podkarpackim po trzech kwartałach 

2009 roku to: 

 

 Pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody 

 Wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej 

 Zakwaterowanie 

 Transport lądowy oraz transport rurociągowy  

 Produkcja metali 

 Produkcja wyrobów tekstylnych 

 

Wzrost przychodów w porównaniu z trzema kwartałami 2008 roku spośród branż 

o bardzo słabych wynikach zanotowały tylko pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody, 

pozostałe doświadczyły spadku przychodów. Odsetek jednostek, które zanotowały stratę, dla 

branż dla których są dane wyniósł 42 proc. w transporcie lądowym i 33 proc. w produkcji 

metali. Jedynie pobór i dostarczanie wody oraz produkcja metali zanotowały dodatni wynik 

finansowy netto, pozostałe branże z grupy miały stratę netto, choć w wytwarzaniu 

i przetwarzaniu koksu nie było straty w ujęciu brutto 

. 
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Tabela 2. Branże o bardzo słabych wynikach po trzech kwartałach 2009 roku 
bardzo słabe wyniki 36 Pobór, 

uzdatnianie 

i dostarczanie 

wody 

19 

Wytwarzanie 

i przetwarzanie 

koksu 

i produktów 

rafinacji ropy 

naftowej 

55 

Zakwaterowanie 

49 

Transport 

lądowy oraz 

transport 

rurociągowy 

24 

Produkcja 

metali 

13 

Produkcja 

wyrobów 

tekstylnych 

Dynamika przychodów netto ze 

sprzedaży produktów w stosunku 

do analogicznego okresu roku 

poprzedniego (średnia dla 

województwa 94,2) 

113,7 59,6 96,9 93,6 60,3 42,0 

Odsetek jednostek osiągających 

stratę w województwie (proc.) 

0 t.s. t.s. 41,38 33,33 t.s. 

Odsetek jednostek osiągających 

stratę w Polsce (proc.) 

. 26,92 31,47 39,91 44,38 43,81 

Wskaźnik poziomu kosztów 

z całokształtu działalności (proc.) 

96,0 99,9 104,4 103,9 94,8 107,1 

Wskaźnik rentowności obrotu 

brutto (proc.) 

4,0 0,1 -4,4 -3,9 5,2 -7,0 

Wskaźnik rentowności obrotu 

netto (proc.) 

2,6 -0,2 -4,4 -3,9 4,7 -6,9 

Wsk. rentowności obrotu netto 

w Polsce (proc.) 

* 2,8 5,5 1,5 -0,8 1,8 

Wynik finansowy brutto na 

pracującego w tys. zł 

4,13 0,47 -2,63 -4,42 12,47 -5,08 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS 
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5. Branżowe bieguny wzrostu w podregionach i powiatach w latach 
2004-2008 

 

Podregion krośnieński 

  Za najważniejsze branżowe bieguny wzrostu w podregionie należy uznać te spośród 

tych branż, których skupiska występują w niektórych powiatach podregionu i które 

zatrudniają dużą liczbę osób. Te branże w podregionie krośnieńskim to szczególnie produkcja 

mebli zatrudniająca w 2008 roku w całym podregionie 4286 osób, co oznaczało wzrost 

w stosunku do 2004 roku o blisko 90 proc.. Szczególnie istotna dla rynku pracy jest ta branża 

w powiatach krośnieńskim, sanockim i Krośnie. Branżą która zatrudnia blisko 7 tys., osób 

i liczba pracujących w niej zwiększyła się o blisko 70 proc. w stosunku do 2004 roku jest 

handel detaliczny, którego szczególnie duże skupisko występuje w Krośnie. Hotele 

i restauracje zwiększyły liczbę pracujących w podregionie o około 40 proc. w porównaniu 

z 2004 rokiem, do blisko 1100 w 2008 roku, a podmioty z tej branży są skupione przede 

wszystkim w powiatach leskim i bieszczadzkim. O 30 proc. w latach 2004-2008 wzrosło 

zatrudnienie w produkcji wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych do ponad 5,5 tys. 

osób. Branża ta jest ważna szczególnie dla powiatów sanockiego, jasielskiego 

i krośnieńskiego. Znaczenie turystyki dla podregionu odzwierciedla też fakt silnego wzrostu 

liczby pracujących – o ponad 13 proc. do blisko 1300 osób w działalności związanej 

z kulturą, rekreacją i sportem. Branża jest ważna szczególnie dla powiatów bieszczadzkiego 

i leskiego. 

O ponad 20 proc. wzrosła liczba pracujących w podregionie w ochronie zdrowia 

i opiece społecznej - do blisko 8,9 tys., osób. Szczególnie silne skupiska działalności w tym 

obszarze występują w powiatach krośnieńskim, brzozowskim i bieszczadzkim.  

 

Podregion przemyski 

Branżowe bieguny wzrostu w podregionie przemyskim, tj. te, które najbardziej 

zwiększyły liczbę pracujących, a także zatrudniają w całym podregionie ponad 1000 osób 

w 2008 roku oraz widoczne są ich koncentracje – potencjalne klastry w niektórych powiatach 

to: 

- budownictwo, zatrudniające w 2008 roku ponad 3,1 tys. osób, co oznaczało wzrost liczby 

pracujących o blisko 50 proc., a silne skupisko branży występuje w powiecie jarosławskim 

- handel hurtowy i komisowy – prawie 2,75 tys. osób, tj. wzrost o 21 proc., skupiony głównie 

w Przemyślu 

- handel detaliczny zatrudniający blisko 4,75 tys. osób, co oznaczało wzrost o prawie 20 proc. 

w porównaniu z 2004 rokiem, największe skupiska w ujęciu udziału w zatrudnieniu 

w porównaniu do średniej polskiej występują w powiatach lubaczowskim i jarosławskim 

- przemysł drzewny - zatrudniający w 2008 roku 1,27 tys. osób, co oznaczało wzrost 

w porównaniu z 2004 o blisko 20 proc. o silnych skupiskach w powiatach przeworskim 

i lubaczowskim 

- przemysł spożywczy zatrudniający blisko 2,7 tys. osób – wzrost o blisko 12 proc. 

w porównaniu z 2004 rokiem, skupiony głównie w powiecie jarosławskim 

- produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych – wzrost ponad 11 proc. od 2004 

roku do 1025 osób w 2008, skupiony głównie w powiecie przeworskim 

- działalność związana z kulturą, rekreacją i sportem – zatrudniająca blisko 1000 osób w 2008 

roku (914), co oznaczało wzrost o ponad 10 proc. w porównaniu z 2004 rokiem, skupiona 

głównie w Przemyślu 
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Podregion rzeszowski 

Branżowe bieguny wzrostu w podregionie rzeszowskim, tj. te, które najbardziej 

zwiększyły liczbę pracujących, zatrudniają w całym podregionie ponad 1000 osób w 2008 

roku oraz widoczne są ich koncentracje – potencjalne klastry w niektórych powiatach to: 

- pozostała działalność usługowa zatrudniająca 1104 osoby w 2008 roku, co oznaczało wzrost 

o ponad 600 proc. w porównaniu z 2004 rokiem, skupiona głównie w Rzeszowie i powiecie 

ropczycko-sędziszowskim 

- informatyka, której istotne skupisko występuje w Rzeszowie, gdzie ma blisko 6 razy wyższy 

udział w zatrudnieniu niż średnio w kraju, a zatrudniająca w 2008 roku w całym podregionie 

blisko 3,3 tys. osób, co oznaczało wzrost o ponad 400 proc. w porównaniu z 2004 rokiem 

- przemysł maszynowy zatrudniający w podregionie w 2008 roku 4,6 tys. osób, co oznaczało 

wzrost o blisko 40 proc. w porównaniu z 2004 rokiem, a skupiona głównie w powiecie 

strzyżowskim i ropczycko- sędziszowskim 

- produkcja mebli – 3,3 tys. osób w podregionie w 2008 roku tj. wzrost o około 34 proc. 

w porównaniu z 2004, a skupiona głównie w powiatach kolbuszowskim, łańcuckim 

i ropczycko-sędziszowskim 

- budownictwo, zatrudniające ponad 8,2 tys. osób, co oznaczało wzrost o blisko 33 proc. 

w porównaniu z 2004 rokiem. Silne skupisko branży występuje w powiecie rzeszowskim 

- handel detaliczny – zatrudnienie w branży wzrosło o 31 proc. w podregionie do blisko 9,5 

tys. osób, silne skupisko występuje w powiecie strzyżowskim 

- sprzedaż, obsługa i naprawa pojazdów mechanicznych – ponad 2,8 tys. osób, co oznaczało 

wzrost w porównaniu z 2004 rokiem o blisko 30 proc., silne skupiska branży występują 

w powiatach rzeszowskim i ropczycko-sędziszowskim. 

 

Podregion tarnobrzeski 

Branżowe bieguny wzrostu w podregionie tarnobrzeskim, tj. te, które najbardziej 

zwiększyły liczbę pracujących, zatrudniają w całym podregionie ponad 1000 osób w 2008 

roku oraz widoczne są ich koncentracje – potencjalne klastry w niektórych powiatach to: 

- poczta i telekomunikacja – zatrudnienie w branży wzrosło o połowę od 2004 roku i w 2008 

wyniosło 2072 osób, istotnymi skupiskami tej dziedziny działalności, ze względu na jej 

istotnie wyższy udział w zatrudnieniu w powiecie niż średnio w kraju, są Tarnobrzeg i powiat 

niżański; 

- produkcja metalowych wyrobów gotowych zatrudniająca blisko 7,5 tys., osób co oznaczało 

wzrost w latach 2004-2008 o 47 proc., silne skupiska branży znajdują się w Tarnobrzegu, 

powiecie tarnobrzeskim, stalowowolskim, mieleckim, leżajskim i dębickim; 

- handel detaliczny zatrudniający w całym podregionie ponad 7,5 tys. osób, co oznaczało 

wzrost o 31 proc. w porównaniu z 2004 rokiem, istotne skupisko branży występuje 

w powiecie leżajskim; 

- produkcja wyrobów z pozostałych surowców niemetalicznych – istotnym skupiskiem branży 

jest powiat niżański, w całym podregionie w 2008 roku w branży pracowało ponad 1,56 tys. 

osób, co oznaczało wzrost o blisko 31 proc. w stosunku do 2004 roku; 

- produkcja metali – zatrudniająca blisko 3 tys. osób w 2008 roku, co oznaczało wzrost 

o blisko 27 proc. w porównaniu z 2004 rokiem, istotnymi skupiskami branży są powiaty 

stalowowolski i Tarnobrzeg; 

- przemysł maszynowy – zatrudniający ponad 7,1 tys. osób, co oznaczało wzrost o blisko 21 

proc. w porównaniu z 2004 rokiem, przemysł skupiony jest głównie w powiatach 

stalowowolskim i dębickim. 
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- transport lądowy, zatrudniający ponad 3,7 tys. osób, co oznaczało wzrost o blisko 17 proc. 

w porównaniu z 2004 rokiem, istotnym skupiskiem branży jest powiat dębicki 

- sprzedaż, obsługa i naprawa pojazdów mechanicznych – zatrudnienie w branży 

w podregionie wzrosło o ponad 18 proc. do 1901 w 2008 roku, skupiska branży to głównie 

powiaty mielecki i dębicki 

- budownictwo – zatrudniające w podregionie ponad 6,15 tys. osób, co oznaczało wzrost 

o około 18 proc. w porównaniu z 2004 rokiem, główne skupiska branży to powiaty dębicki 

i Tarnobrzeg 

- produkcja drewna – zatrudniająca ponad 2,5 tys. osób, co oznaczało wzrost o 16 proc. 

w porównaniu z 2004 rokiem, skupiska branży to przede wszystkim powiaty mielecki, 

niżański i tarnobrzeski 

- produkcja mebli – o liczbie pracujących ponad 2,5 tys. osób, co oznaczało wzrost o 10 proc. 

w porównaniu z 2004 rokiem, istotnym skupiskiem branży jest powiat mielecki.  
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6. Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejętności wśród 
firm 

 
Z grupy badanych 800 podmiotów gospodarczych tylko 34 firmy zadeklarowały chęć 

i potrzebę zatrudnienia pracowników (zaledwie 4,25 proc.). Sześć firm poszukiwało 

pracowników na nowo utworzone stanowiska, zaś w pozostałych dwudziestu ośmiu firmach 

identyczne stanowiska już istniały. Pracodawcy poszukiwali pracowników łącznie na 47 

stanowisk, mieli w sumie do zaoferowania 77 miejsc pracy.  

W czwartym kwartale najwięcej firmy poszukiwało pracowników z grupy zawodów 

„specjaliści” – (27,66 proc), na kolejnych miejscach znalazły się grupy „robotnicy 

przemysłowi i rzemieślnicy” – (23,40 proc.), „pracownicy przy pracach prostych” – (17,02 

proc.), „pracownicy usług osobistych i sprzedawcy” – (12,77 proc.). W grupach zawodowych 

poszukiwanych przez pracodawców w ilości mniej niż 10 punktów procentowych znaleźli się 

„pracownicy biurowi”, „technicy i inny średni personel” oraz „operatorzy i monterzy maszyn 

i urządzeń” . Pracodawcy w badanym kwartale najczęściej poszukiwali osób pracujących na 

stanowiskach: : pracownik fizyczny (6,38 proc.), kierowca, kucharz, programista, stażysta (po 

2 proc. wskazań). Pozostałe zawody był wskazywane pojedynczo, w związku z tym ich 

przekrój jest znaczny. 

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania danego zawodu przedstawiciele 

firm najczęściej wskazywali konieczność posiadania wykształcenia wyższego (21,1 proc.) 

oraz kwalifikacji i uprawnień zawodowych (13,2 proc.). Mniej istotne wydają się być dla 

respondentów: wykształcenie średnie (7,9 proc. wskazań), doświadczenie zawodowe, kursy 

specjalistycznego oprogramowania, wykształcenie kierunkowe (po 5,3 proc. wskazań). 

Podobnie jak w kwartałach poprzednich także tym razem wykształcenie odgrywa jedną 

z kluczowych roli. W poprzednich kwartałach za najważniejsze kwalifikacje pracodawcy 

uznawali prawo jazdy (III kw.) oraz uprawnienia budowlane (II kw.), które obecnie uzyskały 

zaledwie po jednym wskazaniu. 

Jednocześnie za najistotniejsze z ww. respondenci uznali posiadanie wykształcenia oraz 

kwalifikacje uprawnienia niezbędne do wykonywania danego zawodu. Nieznacznie rzadziej 

ankietowani wskazywali na doświadczenie zawodowe, uprawnienia budowlane oraz 

znajomość specjalistycznego oprogramowania.  

Wśród brakujących kwalifikacji zawodowych respondenci wskazywali najczęściej na brak 

wykształcenia wyższego (27 wskazań) oraz doświadczenia zawodowego (19 wskazań). 

Przedstawiciele firm zauważyli także wśród swoich pracowników brak umiejętności obsługi 

komputera, wiedzy specjalistycznej oraz wykształcenia zarówno zawodowego, jak i tego 

ogólnego. Znaczna część respondentów nie odpowiedziała na pytanie z czego można 

wnioskować, iż część z nich nie widzi braku jakichkolwiek kwalifikacji wśród pracowników 

firmy. 

Przedstawicieli firm poproszono także o wskazanie umiejętności, których najbardziej brakuje 

wśród pracowników ich firmy. Najwięcej respondentów wskazało (podobnie jak 

w poprzednim kwartale) na brak pracowitości wśród zatrudnionych (20,0 proc.). Niewiele 

mniej respondentów zauważa brak odpowiedzialności (16,7 proc.), uczciwości (13,3 proc.) 

i sumienności (10,9 proc.). Wyniki te pokrywają się niemal w całości z poprzednim 

kwartałem – tam także odpowiedzialność, sumienność i uczciwość zajęły czołowe miejsca. 

Na pytanie, która z brakujących umiejętności jest najważniejsza dla funkcjonowania firmy 

respondenci najczęściej wskazywali na uczciwość (24,0 proc.), pracowitość (17,8 proc.) oraz 

odpowiedzialność (13,2 proc.). Wskazuje to, iż obecnie pracodawcy największą wagę 

przywiązują do lojalności pracownika wobec firmy (uczciwość). 
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7. Kompetencje i umiejętności mieszkańców Województwa 
Podkarpackiego 

 

 

W czwartym kwartale 2009 r. najliczniej reprezentowani w badaniu byli emeryci 

i renciści (44,8proc.), w następnej kolejności osoby pracujące obecnie zawodowo (26,6 proc.), 

z kolei trzecia pod względem ilości respondentów grupa to studenci/uczniowie (10,6 proc.). 

Prawie 80 proc. z 500 badanych mieszkańców gospodarstw domowych zadeklarowało, iż 

pracowało zawodowo, natomiast w okresie kiedy przeprowadzono badanie już tylko 20,4 

proc. respondentów nadal podejmowało pracę zawodową. 

W zestawieniu osób aktywnych zawodowo dominowały osoby pracujące w grupie zawodów 

„Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” (17,84 proc.). W dalszej kolejności uplasowali się 

„Technicy i inny średni personel” (16,22 proc.), „Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy” 

(14,05 proc.). Trzy kolejne grupy „Pracownicy przy pracach prostych”, „Parlamentarzyści, 

wyżsi urzędnicy i kierownicy” oraz „Specjaliści” stanowiły w zestawieniu z osobna ponad 10 

punktów procentowych. Biorąc pod uwagę wszystkie zawody, w których pracują lub 

pracowali respondenci, bez podziału na grupy wielkie, w przeprowadzonym badaniu 

dominowali sprzedawcy (5,07 proc.), następnie kierownicy, nauczyciele oraz rolnicy (po 3,99 

proc. wskazań). Nieco mniej liczniej reprezentowani byli księgowi (3,26 proc.) oraz 

pracownicy fizyczni (2,90 proc.). 

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania zawodu ankietowani najczęściej 

wskazywali posiadanie wykształcenia wyższego (16,7 proc.), wykształcenie średnie (8 proc.) 

oraz wykształcenie zawodowe (5,8 proc.). Stanowi to dokładne odzwierciedlenie 

poprzedniego kwartału kiedy to powyższe kwalifikacje zajęły także pierwsze trzy miejsca 

w zestawieniu. Na uwagę zasługuje fakt, iż po raz pierwszy respondenci nie wskazali 

doświadczenia zawodowego jako kluczowej kwalifikacji do wykonywana danego zawodu.  

Za najistotniejszą kwalifikację zawodową respondenci w znacznej większości uznali 

posiadanie wykształcenia (12 proc.) bez precyzowania jego rodzaju. Znacznie mniej osób 

wskazało na wykształcenie zawodowe (2,9 proc.) oraz przebyte kursy i szkolenia (2,2 proc.). 

Obsługa komputera, prawo jazdy, umiejętność zarządzania personelem także znalazły uznanie 

wśród badanych. 

Najczęściej brakującą kwalifikacją okazało się wykształcenie, które było najczęściej 

wskazywaną kwalifikacją niezbędną do wykonywania pracy na poszczególnych stanowiskach 

w wielkich grupach zawodowych. Innymi kwalifikacjami, jakie wskazywano częściej niż raz 

były kursy i szkolenia oraz znajomość języków obcych. 

Wśród respondentów, którzy wykazali potrzebę rozwijania swoich umiejętności znaczna 

większość wskazała na potrzebę efektywnego zarządzania czasem (17,5 proc.), 

odpowiedzialności (17,5 proc.) oraz pracowitości (15,8 proc.). Nieco mniej wskazań 

uzyskały: sama chęć podnoszenia kwalifikacji (najprawdopodobniej chodzi tu o motywację 

do rozwoju), sumienność oraz umiejętność rozwiązywania problemów (po 12,3 proc. 

wskazań). Podobnie jak w poprzednich kwartałach znaczna część respondentów nie 

odpowiedziała na to pytanie z czego można wnioskować, iż nie widzą oni u siebie potrzeby 

rozwijania jakichkolwiek umiejętności. 
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8. Szara strefa w drugim półroczu 2009 roku  

Szarą strefę określa się jako „ukrytą”, nie zgłaszaną do opodatkowania działalność na 

polu gospodarczym, która jest trudna do zmierzenia, gdyż nie jest ona oficjalnie ujmowana 

w statystykach. Pojęcie to może dotyczyć różnych aspektów życia gospodarczego, jednak 

bardzo mocno związane jest z tzw. „pracą na czarno”, czyli wykonywaniem określonej pracy 

bez odprowadzania oficjalnych narzutów do budżetu.  

Zjawisko szarej strefy jest bardzo trudne do badania jako, że jest nielegalną częścią 

sfery życia gospodarczego, co powoduje dużą niechęć respondentów do ujawniania tego typu 

praktyk. Tak więc badania skupiają się głównie na opinii ankietowanych na temat przyczyn 

występowania pracy nierejestrowanej, ich podejścia (pozytywnego lub nie), a także obszarów 

występowania. Na drugim biegunie można badać zakres szarej strefy m. in. na podstawie 

dochodów podatkowych i deklarowanych ludności. 

Wg badań przeprowadzonych w ramach projektu „Podkarpacki Monitoring Rynku 

Pracy i Edukacji” zjawisko szarej strefy (w drugim półroczu 2009 roku) jest przez 2/3 

podkarpackich ankietowanych oceniane, jako zjawisko negatywne, tylko 14 proc. ocen 

stanowiły wskazania pozytywne.  

Analizując szarą strefę na podstawie wybranych czynników charakterystycznych dla 

respondentów w badaniu, można stwierdzić, iż najbardziej pozytywnie do tego zjawiska 

odnoszą się osoby z wykształceniem gimnazjalnym i podstawowym oraz zasadniczym 

zawodowym. Najmniej pozytywnych wskazań udzieliły osoby z wykształceniem średnim 

ogólnokształcącym. Ponadto najczęściej pozytywnie do zjawiska szarej strefy odnosiły się 

osoby młode do 20 roku – co czwarty ankietowany. Przeprowadzając analizę ankietowanych 

w podziale na tych którzy kiedykolwiek pracowali zawodowo lub pracują oraz na nigdy 

niepracujących, zauważamy zbieżne nastawienie negatywne, z przewagą 4 proc. w kategorii 

osób nigdy nie podejmujących pracy. Blisko 14% osób kiedykolwiek pracujących wskazuje 

na pozytywne podejście do omawianego zjawiska.  

Ankietowani poproszeni zostali także o określenie obszaru w których uważają, że 

najczęściej występuje zjawisko szarej strefy. Ponad połowa z nich wskazała obszar usług 

budowlano-remontowych, jako ten w którym najczęściej występuje zjawisko „szarej strefy”. 

Kolejnym sektor: to rolnictwo – 13 % wskazań, a także handlu – 10%. Poniżej jednego 

procenta uzyskały sektor usług finansowych oraz hotelarskich i restauracyjnych.  
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Wykres 6. Podejście do zjawiska szarej strefy (w drugim półroczu 2009 roku). 

 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Najczęstszą przyczyną podejmowania pracy „na czarno” wg respondentów są niskie 

zarobki, co zmusza do szukania dodatkowego źródła dochodów poza stałą pensją oraz brak 

możliwości znalezienia pracy rejestrowanej (np. na umowę o pracę czy zlecenia). Wysokie 

obciążenia fiskalne takie jak odprowadzany podatek dochodowy, składki ubezpieczeniowe 

itp., to trzeci motyw podejmowania pracy nierejestrowanej (około 15% wskazań). Dodatkowo 

skierowano również zapytanie do respondentów województwa podkarpackiego, czy 

w przypadku wystąpienia okoliczności o których była mowa powyżej byli by skłonni podjąć 

pracę „na czarno”. Prawie 37 proc. osób skłonna byłaby podjąć prace w sektorze szarej strefy, 

z czego około 6 proc. odpowiedziało zdecydowanie tak. Niecałe 58 proc. osób nie bierze 

takiej możliwości pod uwagę. Analizując zaś tą skłonność w podziale na tych, którzy 

kiedykolwiek pracowali zawodowo lub pracują oraz na nigdy niepracujących, zauważamy, iż 

w drugim półroczu 2009 roku bardziej skłonne do podjęcia pracy nierejestrowanej są osoby 

nigdy nie pracujące – blisko 60% wskazań.  

Podkarpaccy respondenci zostali również poproszeni o odpowiedź na pytanie czy 

kupują towary lub usługi bez otrzymania faktury lub paragonu. Połowa respondentów 

odpowiedziała, że nigdy nie kupowała towarów bez otrzymania paragonu albo faktury. Około 

5 proc. odpowiedziało, że często lub bardzo często kupuje takie towary lub usługi, a około 45 

proc. że sporadycznie lub rzadko.  

W ostatnim pytaniu podjęto próbę uzyskania odpowiedzi odnośnie legalności 

uzyskiwanych dochodów w IV kwartale 2009 roku. Około 89 proc. ankietowanych 

zadeklarowało, że od całości ich dochodów było odprowadzane opodatkowanie. Niecałe 5 

proc. respondentów odmówiło odpowiedzi na to pytanie. Ponad 5 proc. respondentów 

odpowiedziało, że ich dochody w ogóle nie były opodatkowane lub tylko częściowo.  
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Wykres 7. Skłonność do podjęcia pracy nierejestrowanej (w drugim półroczu 2009 roku). 

 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 
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9. Zjawisko migracji w regionie 

 

Z badań przeprowadzonych wśród gospodarstw domowych i przedsiębiorstw  

w województwie podkarpackim dotyczących mobilności zawodowej wynika, iż w przypadku 

10 proc. ankietowanych respondentów z gospodarstwa domowych zmieniło w przeszłości 

miejsce zamieszkania z powodu pracy, natomiast 31 proc. ankietowanych przedsiębiorstw 

informuje o odpływie własnych pracowników z powodu wyjazdu za granicę. W najbliższej 

przyszłości 19 proc. ankietowanych osób wyraża chęć zmiany miejsca zamieszkania ze 

względu na pracę (w stosunku do badania z II kwartału 2009r. wskaźnik ten wzrósł o 2 proc.). 

Z badania wynika, że głównie w przyszłości chcą zmieniać miejsce zamieszkania kobiety. 

Osoby zainteresowane w przyszłości zmianą miejsca zamieszkania ze względu na pracę 

głównie myślą o przeprowadzce w dowolne miejsce w Polsce, jako drugą opcje wybierają 

przeprowadzkę w dowolne miejsce w świecie. W tym badaniu dopiero na trzecim miejscu 

uplasowała się odpowiedź o zmianie miejsca zamieszkania w obrębie województwa 

podkarpackiego (odpowiedz ta dominowała we wcześniejszych dwóch edycjach badania). 

W znacznie mniejszym stopniu osoby myślą o przeprowadzce do innych krajów z Unii 

Europejskiej. Jeśli są już taką przeprowadzką zainteresowani, to największą popularnością  

w województwie podkarpackim wśród ankietowanych osób cieszy się Wielka Brytania. W tej 

edycji badania na drugim miejscu po raz pojawił się kraj spoza Unii Europejskiej a są to 

Stany Zjednoczone. W przypadku okresu na jaki osoby zainteresowane zmianą zamieszkania 

ze względu na pracę, preferowany jest wariant na okres do 1 roku do 3 lat, na drugim miejscu 

wyjazd na stałe. Pewna ciekawostką tych badań jest, iż żaden z respondentów nie wskazał 

chęci wyjazdu na okres do 6 miesięcy. Czy oznacza to, że z powodu iż mieszkańcy 

województwa podkarpackiego wyrażają chęć przeprowadzki ze względu na prace 

w odleglejsze kraje (USA, Emirat Dubaj), wydłużyła się perspektywa pozostania w tych 

krajach?  

Głównym motywem za zmianą miejsca zamieszkania wśród respondentów 

przemawiają oferowane w nowym miejscu lepsze warunki finansowe (93 proc. 

respondentów). Z badania wynika, iż w co piątej rodzinie w województwie podkarpackim 

ktoś wyjechał w ostatnim okresie. Głównie wyjeżdżały osoby młode (syn, córka)  

z wykształceniem zawodowym (średnim i zasadniczym). Ponad 3/4 osób, które wyjechały 

zagranicę rozważa powrót do kraju. Prawie 70 proc. osób które wyjechały zamierzają 

w najbliższych 12 miesiącach powrócić do kraju. Głównym argumentem za powrotem jest 

tęsknota za rodziną (53 odpowiedzi na 61). Czym krótszy okres pobytu zagranicą, tym 

większa skłonność respondentów do reemigracji. O powrocie myślą głównie osoby które 

wyjechały do Wielkiej Brytanii i Irlandii. Lepsze zarobki zagranicą niż w Polsce to główny 

argument wskazywany przez respondentów za pozostaniem zagranicą (w ostatnich badaniach 

dominowała odpowiedz, że to sytuacja ekonomiczna w Polsce jest powodem pozostania 

zagranica. 

W przypadku przedsiębiorstw przeprowadzono także analizę dotyczącą sytuacji  

w których firma zaoferowała pracę, która została nie przyjęta przez potencjalnych 

pracowników z powodu ich wyjazdu za granicę. Z badania wynika, że 14 procent 

ankietowanych firm miało do czynienia z taką sytuacją (spadek z 31 proc. w II kwartale 

2009r.). Powyższa sytuacja głównie dotyczyła firm dużych, zatrudniających powyżej 250 

pracowników. Nieco mniejszy odsetek firm informuje o odpływie swoich pracowników  

z powodu wyjazdu zagranicę (10 proc.). Z tym problem w największym stopniu mają  

do czynienia firmy duże, w najmniejszym firmy mikro. Kolejnym zbadanym aspektem była 

sytuacja w której badana firma utraciła wykwalifikowanych specjalistów lub inżynierów  

w minionym roku z powodu wyjazdu tych osób za granicę. Z przebadanych 800 

przedsiębiorstw tylko 51 informuje, że utraciła wykwalifikowanych specjalistów w minionym 
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roku (w badaniu z II kwartału 2009r. informowały 54 firmy). Utrata pracowników dotyczyła 

głównie przedsiębiorstw dużych, następnie średnich i małych, w najmniejszym stopniu mikro 

firm.  

 


